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На Електротехничком 

факултету одржана промоција  

дипломираних инжењера и 

мастера електротехнике 

3. јула 2023. 

У Амфитеатру “Проф. др Вељко 

Вулетић” на Електротехничком 

факултету Универзитета у Источном 

Сарајеву 30. јуна промовисан је је 

четрдесет један дипломирани инжењер 

и четири мастера електротехнике. 

Декан Електротехничког факултета 

проф. др Божидар Поповић изразио је 

задовољство бројем промовисаних 

инжењера и мастера електротехнике, 

истичући да сви они већ раде у реалном 

сектору. 

Декан Поповић најавио је скоро 

покретање једногодишњег студија 

мехатронике, као и кратког студијског 

програма из информатике и 

рачунарства, те електроенергетике. 

“Добили смо сагласност за покретање 

програма на енглеском језику за три 

студијска програма у првом циклусу 

студирања, тако да се надамо од нове 

школске године студентима који ће 

студирати на Електротехничком 

факултету на енглеском језику”, рекао је 

декан Поповић. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

похвалио је допринос професора и 

асистената Електротехничког факулта 

интернационализацији Универзитета 

путем објављивања радова у 

међународним часописима и учешећа у 

међународним пројектима. 

Истичући да је будућност Универзитета 

у интернационализацији, ректор Кулић 

је рекао да у томе предњаче едицински 

и Електротехнички факултет. 

Универзитет у Источном 

Сарајеву и ове године на првом 

мјесту када су у питању 

универзитети у Босни и 

Херцеговини на SCImago 

Institutions Rankings (SIR) 

 

12. јула 2023.  

Према посљедњем извјештају SCImago 

Institutions Rankings (SIR) за 2023. 

годину Универзитет у Источном Сарајеву 

и ове године је заузео  прво мјесто када 

су у питању универзитети из Босне и 

Херцеговине. 

Први пут Универзитет у Источном 

Сарајеву на ову престижну листу 

уврштен је 2020. године. 

 

SIR је међународни систем рангирања 

који процењује резултате истраживања 

и утицај универзитета и истраживачких 

институција широм свијета. Рангирање 

институција се врши композитним 

индикатором који комбинује три 

различита сета индикатора заснованих 

на резултатима истраживања (50%), 

резултатима иновација (30%) и 

друштвеном утицају (20%) који се мери 

њиховом видљивошћу на интернету. 

Најбољи квартил добија институција у 

својој земљи упоређујући квартиле на 

основу вриједности укупног индикатора, 

фактора истраживања, иновација и 

друштвеног фактора. Универзитет у 

Источном Сарајеву је у укупном рангу 

уврштен у најбољи, први квартил (Q1). 

Ова позиција Универзитета је резултат 

напорног рада и посвећености 

академског особља и студената чланица 

Универзитета. 
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Изванредан успјех Камерног 

хора Музичке академије на 

Интернационалном хорском 

такмичењу „Леонардо да 

Винчи“ у Фиренци 

 

15. јула 2023. 

На престижном Интернационалном 

хорском такмичењу “Леонардо Да 

Винчи”, одржаном у Фиренци од 11. до 

14. јула, Камерни хор Музичке 

академије Универзитета у Источном 

Сарајеву учествовао је у двије 

категорије и остварио изванредан 

успјех. 

У “Универзитетској” категорији освојио 

је златну медаљу и побједник је 

категорије, док је у категорији “Духовне 

музике” освојио сребро. 

Поред такмичарских наступа, хор је 

имао и четири фестивалска наступа у 

монументалиним катедралама града 

Фиренце, а њихови наступи су наишли 

на веома позитивне реакције. 

Студенти Музичке академије, чланови 

хора, носе изузетно искуство са овог 

престижног такмичења, строгог система 

оцјењивања и велике конкуренције 

хорова из цијелог свијета. 

Честитамо Камерном хору и диригенту, 

професору Раду Радовићу! 

 

Амбасадор НР Кине у БиХ 

посјетио Универзитет у 

Источном Сарајеву 

 

15. јула 2023. 

Амбасадор Народне Републике Кине у 

БиХ г-дин. Ђи Пинг састао се са 

ректором Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Миланом Кулићем и 

сарадницима. 

На састанку се разговарало о 

међународној сарадњи, као и о другим 

облицима успостављања академских 

веза нашег универзитета са 

универзитетима у НР Кини. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

истакао је да је била част и 

привилегија поново угостити кинеског 

амбасадора г-дина Ђи Пинга, те да је 

досадашња дугогодишња сарадња са 

кинеским универзитетима изузетно 

успјешна и продуктивна. Такође, 

Ректор Кулић се захвалио на подршци 

коју НР Кина пружа Универзитету у 

Источном Сарајеву, а све посредством 

Амбасаде Народне Републике Кине у 

БиХ. 

Амбасадор НР Кине у БиХ г-дин Ђи 

Пинг изразио је задовољство степеном 

остварене сарадње и досадашњим 

радом Катедре за синологију на 

Филозофском факултету, која на 

најбољи начин промовише кинеску 

културу и језик у Босни и 

Херцеговини. 
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COST позив за подношење 

апликација за акције 2023. 

21. јула 2023. 

Интердисциплинарна истраживачка 

мрежа COST позива европске 

истраживаче и иноваторе да поднесу 

приједлоге за акције. Циљ COST-а је 

да пружи могућност умрежавања 

истраживачима и иноваторима како би 

се ојачали капацитет Европе да се 

суочи са научним, технолошким и 

друштвеним изазовима. 

Постоје три стратешка приоритета: 

Промовисање и ширење 

иновативности; 

Промовисање интердисциплинарног 

истраживања за револуционарну 

науку; 

Оснаживање и задржавање младих 

истраживача. 

На предметни позив могу се пријавити 

истраживачи и иноватори. 

Рок за достављање приједлога је 25. 

октобар 2023. године. 

 

 

Други позив у оквиру Intrreg 
програма за дунавски регион 

 

24. јула 2023. 

Други позив у оквиру Intrreg програма 
за дунавски регион 2021-2027 биће 
објављен 02. октобра 2023. године. 
 
На предметни позив могу се пријавити 
јавни органи, непрофитне 
организације, образовне институције, 
истраживачке организације и друге 
релевантне заинтересоване стране из 
дунавског региона. Сваки пројекат 
мора укључити најмање три пројектна 
партнера за финансирање из три 
различите земље програмске области. 
 
Укупан буџет Позива износи 
55.051.854,53 евра. 
 
Рок за подношење пројектних 
приједлога је 29. фебруар 2024. 
године. 
 

 
 
Други уписни рок од 16. 
августа 

 
25. јула 2023.  

Конкурс за упис студената у другом 

уписном року на Универзитету у 

Источном Сарајеву биће објављен 16. 

августа 2023. године. 

Пријаве за упис трајаће од 28. августа 

до 1. септембра. Кандидати се могу 

пријавити и електронским путем, осим 

на Медицински факултет Фоча, од 28. 

августа до  02. септембра 2023.године 

(https://estudent.ues.rs.ba/). Пријемни 

испит биће одржан 4. септембра 2023. 

године у 9,00 часова. На Музичкој 

академији и Академији ликовних 

умјетности Универзитета у Источном 

Сарајеву пријемни испит биће одржан 

04. септембра 2023. године и 05. 

септембра 2023.године са почетком у 

9,00 часова. Упис примљених кандидата 

на свим факултетим/академијама 

Универзитета у Источном Сарајеву 

почиње  11. септембра и траје до 15. 

септембра 2023. године. 

 

 

На Палама почео са радом 

Институт историјских наука

 

29. јула 2023. 

На Палама је почео са радом Институт 

историјских наука Универзитета у 

Источном Сарајеву, чији је циљ 

интензивирање научно-истраживачког 

рада у области историјске науке који ће 

допринијети његовању културе памћења 

засноване на историјским чињеницама, 

рекао је вршилац дужности директора 

Института проф. др Драга Мастиловић.  

Мастиловић је рекао да је мисија 

Института оспособљавање младих 

научника за бављење историјском 

науком, публиковање научних 

монографија, студија и зборника 

историјских докумената, што ће 

допринијети значајном повећању научне 

историографске продукције у Републици 

Српској. 
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Нови напредак Универзитета у 

Источном Сарајеву на 

Вебометрикс ранг листи  

 

7. августа 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву, према 

најновијим подацима свјетске 

Вебометрикс ранг-листе универзитета, 

остварио је нови напредак. У односу на 

извјештај из јануара 2023. године 

Универзитет је напредовао за 190 мјеста 

и сада се налази на 3005. мјесту, 

односно у првих 10% универзитета у 

свијету. 

Међу европским универзитетима, 

Универзитет у Источном Сарајеву се 

налази на високом 980. мјесту. 

Ово је најбоља позиција коју је 

Универзитет остварио на Вебометрикс 

ранг-листи за од када је први пут 

уврштен, посебно када се узме у обзир 

рангирање обухвата више од 31.000 

универзитета из више од 200 земаља 

свијета. 

Побољшање позиције резултат је 

посвећености и рада свих запослених 

наставника и сарадника на 

Универзитету. 

 

 

Програм стипендирања на 

постдипломском мастер 

програму„IAEA Marie 

Sklodowska Curie Fellowship 

program“ 

 

14. августа 2023. 

Објављен је позив за Програм 

стипендирања „IAEA Marie Sklodowska-

Curie Fellowship Program (MSCFP)“ који је 

намијењен младим женама са сврхом да 

остваре каријеру у пољу нуклеарних 

наука. 

У ту сврху, МSCFP обезбјеђује 

стипендије у оквиру академских година 

2023/24 и 2024/24, као и могнућности 

стажирања које омогућава IAEA у 

трајању од 12 мјесеци. 

Крајњи рок за подношење апликације је 

30.9.2023. године. 

 

 

 

Конкурс за упис студената у 

прву годину првог циклуса 

студија у другом уписном року

 

16. августа 2023. 

На основу члана 8. и 67. Закона о 

високом образовању („Службени 

гласник Републике Српске“, број: 67/20), 

Одлуке Владе Републике Српске број: 

04/1-012-2-1146/23 од 30.03.2023. 

године  о броју студената који се уписују 

у прву годину студија првог и другог 

циклуса у академској 2023/2024. години 

на јавним високошколским установама и 

Одлуке Сената Универзитета у Источном 

Сарајеву број: 01-С-153-LI/23 од 

25.05.2023. године,  расписује се: 

Конкурс за упис студената у прву годину 

првог циклуса студија у академској 

2023/2024. години на Универзитету у 

Источном Сарајеву у другом уписном 

року 

 

 

 

 

Конкурс за суфинансирање 

научних публикација у 2022. 

години 

 

17. августа 2023. 

Министар за научнотехнолошки 

развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике 

Српске др Жељко Будимир у сриједу, 

16. августа, у Фочи отворио је други 

“Студентски конгрес биомедицинских 

наука Републике Српске” и “Школу 

клиничких вјештина 2023”, те истакао 

да је ово примјер праћења трендова и 

добре организације. 

Министар Будимир је нагласио да је 

Медицински факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву најагилнија 

организациона јединица овог 

универзитета, те да је као примјер 

доброг рада истакао чињеницу да 

студенти организују научне конгресе, 

што ресорно министарство највише 

воли да види. 

 

https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/08/konkurs-drugi-rok-2023.pdf
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Посјета министра Будимира 

Универзитету у Источном 

Сарајеву 

 

17. августа 2023.

 

Министар за научнотехнолошки развој, 

високо образовање и информационо 

друштво Републике Српске др Жељко 

Будимир 16. августа састао се са 

ректором Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Миланом Кулићем, 

градоначелником Љубишом Ћосићем, 

начелником општине Источно Ново 

Сарајево Јованом Катићем и 

предсједником Управног одбора 

Универзитета проф. мр Сандром 

Ивановић. 

Након састанка у Градској управи, на 

ком је разговарано о значају изградње 

Ректората и Музичке академије у 

Источном Сарајеву, министар Будимир је 

обишао објекте који су у изградњи. 

Учесници састанка изразили су 

захвалност Влади Републике Српске и 

ресорном министарству за разумијевање 

потреба у високом образовању и 

подршку коју пружају Универзитету у 

Источном Сарајеву. 

Јавни конкурс за распоред 

средстава из текућег гранта 

“Програми за припрему 

пројеката и потенцијалних 

кандидата за средства из 

фонда HORIZON EUROPA” 

 

1. септембра 2023. 

 

Министарство цивилних послова Босне 

и Херцеговине расписало је Јавни 

конкурс за распоред средстава из 

текућег гранта “Програми за припрему 

пројеката и потенцијалних кандидата 

за средства из фонда HORIZON 

EUROPA” за 2023. годину. 

Минимални износ средстава који се 

може додијелити из овог гранта 

износи 5.000,00 КМ, а максимални до 

40.000,00 КМ. 

Рок за достављање пројектног 

приједлога са документацијом је 12. 

септембар 2023. године. 

 

 

 

Размјена младих из БиХ и 

Италије 

 

4. септембра 2023. 

 

Пројекат „Moving Us Closer“ реализује 

Популациони фонд Уједињених нација 

уз финансијску подршку Амбасаде 

Републике Италије у Босни и 

Херцеговини и Министарства спољних 

послова Италије, у сарадњи са Градом 

Источно Сарајево. 

„Moving Us Closer“ је пројекат чији је 

циљ промовисање друштвене 

кохезије, смањење предрасуда и 

дискриминације, те подстицање 

интеркултуралног дијалога међу 

младима из седам градова: Источног 

Сарајева, Сарајева, Бања Луке, Тузле, 

Брчког, Босанског Петровца и 

Бијељине. 

Једна од пројектних активности у 

оквиру пројекта „Moving Us Closer“ 

јесте размјена на којој ће млади из 

Италије доћи у Босну и Херцеговину, а 

млади из Босне и Херцеговине отићи у 

Италију, како би подијелили неке 

забавне и едукатвне активности.  

На Медицинском факултету у 

Фочи одржан једнодневни 

симпозијум “Биоетика у 

медицини и теологији” 

 

8. септембра 2023.  

 

Медицински факултет и Православни 

богословски факултет “Свети Василије 

Острошки” у четвртак, 7. септембра, 

организовали су у Фочи једнодневни 

симпозијум “Биоетика у медицини и 

теологији”. 

Симпозијум је отворио ректор 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Милан Кулић, а организован је 

у оквиру обиљежавања 30 година 

Медицинског факултета у Фочи. 

Ово је први заједнички симпозијум два 

факултета, који из љекарског и 

теолошког угла обрађује осјетљиве и 

актуелне теме еутаназије, вјештачке 

оплодње, пасторалне психологије, 

генетског инжењеринга и 

трансхуманизма/постхуманизма, 

односно вјештачке интелигенције. 
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Представници Универзитета у 

Источном Сарајеву на 7. 

Ректорском форуму 

југоисточне Европе и западног 

Балкана 

 

8. септембра 2023. 

 

Мобилност и сарадња у науци главне су 

теме 7. Ректорског форума југоисточне 

Европе и западног Балкана који је, на 

Свеучилишту у Ријеци 4. и 5. септембра, 

окупио више од 70 представника 

универзитета из регије. Циљ Форума је 

размјена добрих пракси и јачање 

стандарда у науци. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

представљали су проректор за науку, 

истраживање и развој проф. др Јелена 

Крунић и проректор за међународну 

сарадњу и осигурање квалитета проф. 

др Марко Гутаљ. 

 

 

Циркуларна економија – 

Љетна школа 

 

13. септембра 2023. 

 

На Економском факултету Брчко 2. 

септембра одржана је Љетна школа под 

називом “Crescendo”, на тему 

„циркуларна економија“, која је новији 

појам у односу на линеарну економију, а 

изучавала се све до данас. 

Фокус се ставља на кружну употребу 

производа, енергије и отпада, гдје се 

избјегава беспотребно стварање и 

гомилање отпада и уштеда енергије уз 

очување животне средине. 

Учеснике је поздравио декан Економског 

факултета Брчко проф. др Лазар 

Радовановић који је истакао важност 

теме и изазове који слиједе наредним 

генерацијама. 

У основи модела је вишекратно 

кориштење производа, те продужење 

животног циклуса. 

Да ли отпад може бити користан је 

питање за кружну економију? 

Састанак ректора Универзитета 

у Источном Сарајеву и 

Универзитета „Гоце Делчев“ 

 

13. септембра 2023. 

 

Ректор проф. др Милан Кулић 

разговарао је са ректором Универзитета 

„Гоце Делчев“ из Штипа (Сјеверна 

Македонија) проф. др Дејаном 

Мираковским. 

На састанку, одржаном у Ректорату, 

ректори су продужили већ постојећи 

споразум о сарадњи који подразумијева 

размјену академског особља и 

студената, заједничко учешће у 

пројектима, научним конференцијама и 

симпозијумима, као и сарадњу 

студентских организација у области 

академских, културних и спортских 

активности. 

Ректор Кулић информисао је ректора 

Универзитета „Гоце Делчев“  о 

активностима које се спроводе на 

Универзитету у Источном Сарајеву у 

области наставе, научноистраживачког 

рада и међународне сарадње. 

Делегација Руске Федераације 

у посјети Универзитету 

 

14. септембра 2023. 

 

Ректор проф. др Милан Кулић угостио је 

делегацију Руске Федерације коју 

предводи бивши потпредсједник 

Државне думе и предсједник 

Међународне словенске академије 

наука, образовања, умјетности и 

културе, проф. др Сергеј Бабурин. 

Ректор Кулић упознао је госте из Русије 

са историјом и начином функционисања 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

подсјећајући на значај коју ова 

високошколска установа, основана прије 

31. годину, има за источни дио 

Републике Српске. 

Такође, ректор Кулић је изразио 

задовољство успјешном сарадњом коју 

наш Универзитет традиционално 

одржава са универзитетима из Руске 

Федерације, као и  да веома важну 

улогу у очувању руске културе и језика 

на овим просторима има Филозофски 

факултет на Палама.  
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Свечаном академијом обиљежена 31 година 

рада Универзитета у Источном Сарајеву 

15. септембра 2023. 

Свечаном  академијом обиљежена је 31 година 

постојања и успјешног рада Универзитета у Источном 

Сарајеву, основаног под именом Универзитет у Сарајеву 

Републике Српске 14. септембра 1992. године одлуком 

Народне скупштине Републике Српске. 

 

Ректор Универзитета у Источном Сарајеву проф. др 

Милан Кулић изразио је задовољство што је 

Универзитет израстао у озбиљну високошколску 

установу на овим просторима, а и шире. 

 

“Већ три деценије заједно расту Република Српска, град 

Источно Сарајево и његов Универзитет и представљају 

симбол истрајности и вјере нашег народа у Српску”, 

истакао је ректор Кулић. 

Министар за научнотехнолошки развој, високо образовање и 

информационо друштво Републике Српске др Жељко 

Будимир истакао је да Универзитет у Источном Сарајеву 

стално напредује и да је један од два стуба високог 

образовања у Српској када је у питању јавно високо 

образовање. 

 

“Обиљежавање 31 године Универзитета у Источном Сарајеву 

показује да је он напредовао од тешких, ратних година, до 

данас, када је добро рангиран и на свјетским листама“, 

истакао је министар Будимир, напомињући да је од 2017. 

године до данас издвојено око 17 милиона КМ у 

инфраструктурне пројекте, те да ће Владе Српске која ће 

наставити са подстицајима. 

Обиљежавању 31 године успјешног рада и постојања 

Универзитета у Источном Сарајеву присуствовале су 

бројне званице из јавног и политичког живота у 

Републици Српској, представници Српске православне 

цркве, те дипломатског кора. 

 

 



УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  

 

С т р а н а  8 | 12 

 

Кинеска делегација посјетила 

Универзитет у Источном 

Сарајеву  

 

18. септембра 2023. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

разговарао је са вишечланом кинеском 

делегацијом о могућостима сарадње из 

области пољопривреде. 

Ректорски тим и представници 

Пољопривредног факултета су са 

гостима из Народне Републике Кине 

размотрили могућности потенцијалне 

сарадње из различитих области 

пољопривредне производње. 

 

Делегацација из Народне Републике 

Кине изразила је интересовање за 

стручни кадар и истраживачке ресурсе у 

области пољопривреде којима 

располаже овај факултет. 

На састанку, одржаном у Ректорату, 

ректор је информисао кинеску 

делегацију о успјешној сарадњи коју 

наш универзитет има са универзитетима 

из Народне Републике Кине, истичући 

значај Филозофског факултета и 

Катедре за синологију за промоцију 

кинеског језика и културе на овим 

просторима. 

 

 

Одржана Десета студентска 

конференција на Филозофском 

факултету 

 

19. септембра 2023. 

На Филозофском факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву, 16. 
септембра 2023. године, одржана је 
Десета студентска конференција, чији је 
циљ развој истраживачког духа међу 
студентима и размјена идеја и искустава 
из различитих академских дисциплина. 

На Конференцији је учествовало 30 
студената другог циклуса студија који су 
представили своје радове из области 
књижевности и језика, новинарства, 
математике и физике, психологије, 
географије, историје и педагогије. Сви 

радови који добију позитивне рецензије 
биће објављени у Зборнику радова. 

 

Десета студентска конференција 

потврђује посвећеност Филозофског 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву  промоцији академске 

изврсности и истраживања међу 

студентском популацијом.отворила још 

једну, недавно обновљену учионицу на 

овом факултету. 
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Бесплатни часови француског 

језика на Филозофском 

факултету 

20. септембра 2023.  

Центар за француске и франкофоне 
студије Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву и 
Факултет књижевности и језика 
Универзитета у Поатјеу организују 
бесплатне часове француског језика за 
све студенте и професоре. 

Часови ће бити организовани од 
октобра мјесеца 2023. године, а сви 
заинтересовани кандидати пријаву могу 
послати на имејл адресу 
ognjen.kurtes@ff.ues.rs.ba (за обавезном 
назнаком пријава за часове француског 
језика), до 30. септембра 2023. 

У пријави је потребно доставити име, 
презиме, имејл адресу, занимање 
(студент / професор). 

Часови ће бити организовани на 
седмичном нивоу у онлајн формату, а 
предавачи су лиценцирани професори 
француског језика. 

Центар-за-француске-и-франкофоне-
студије-Филозофског-факултета-
Универзитета-у-Источном-Сарајеву 

 

Универзитет у Источном 

Сарајеву уврштен на QS World 

University Rankings: Europe 

листу најбољих универзитета 

20. септембра 2023. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

уврштен је на листу најбољих 

универзитета у Европи, према првом 

издању QS World University Rankings: 

Europe 2024. 

QS World University Rankings: Europe је 

листа која обухвата најбољих 688 

институција из 42 земље Европе. 

QS World University Rankings: Europe 

рангира универзитете према 12 

критеријума, као што су академски 

углед, број и цитираност научних 

радова, углед код послодаваца и 

запошљивост, однос студената и 

наставног особља, удио страних 

студената и наставника, те одрживост.  

QS World University Rankings, чији је дио 

QS World University Rankings: Europe је 

један од три најутицајнија свјетска 

инструмента академског рангирања, 

заједно с Academic Ranking of World 

Universities и Times Higher Education 

World University Rankings. 

 

На Педагошком факултету 

отворен 13. научни скуп са 

међународним учешћем “Наука 

и настава данас”

 

22. септембра 2023. 

Тринаести научни скуп са међународним 

учешћем “Наука и настава данас”, у 

организацији Педагошког факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

свечано је отворен у Бијељини и окупио 

је 172 учесника из 11 земаља са 99 

радова. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић истакао 

је да Педагошки факултет посебну 

пажњу посвећује организацији овог 

скупа, који је ове године категорисан 

као научни скуп са међународним 

учешћем. 

Декан Педагошког факултета проф. др 

Далибор Стевић истакао је да овај 

догађај из године у годину има све веће 

размјере и број учесника, те да очекује 

да буде оквалификован као истакнути 

научни скуп. 

 

 

 

Педагошки факултет 

обиљежио 30 година 

постојања и успјешног рада

 

22. септембра 2023. 

Педагошки факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву 21. септембра 

свечаном академијом обиљежио је 30 

година постојања и успјешног рада. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао је 

да Педагошки факултет има важну 

позицију јер школује кадар који је већ 

од предшколског узраста образује и 

васпитава младе, те је похвалио њихов 

допринос интернационализацији 

Универзитета. 

Декан Педагошког факултета проф. др 

Далибор Стевић изразио је задовољсто 

што је током три деценије рада 

направљен огроман помак у сваком 

погледу и да је ова високошколска 

институција данас видљива у струци и 

науци и поносна на квалитет рада и 

кадра који школују. 

https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/09/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80-%D0%B7%D0%B0-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%B8-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B5-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B5-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%84%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D1%83-%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%BC-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%98%D0%B5%D0%B2%D1%83.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/09/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80-%D0%B7%D0%B0-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%B8-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B5-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B5-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%84%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D1%83-%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%BC-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%98%D0%B5%D0%B2%D1%83.pdf
https://www.ues.rs.ba/wp-content/uploads/2023/09/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80-%D0%B7%D0%B0-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%B8-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B5-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B5-%D0%A4%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%84%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D1%83-%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%BC-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%98%D0%B5%D0%B2%D1%83.pdf
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Размјена студената и 

наставника са Универзитетом у 

Марибору 

25. септембра 2023. 

 

У склопу КА 107 Еразмус+ акције 

међународне кредитне мобилности, 

студенти, наставници и ненаставно 

особље Универзитета у Источном 

Сарајеву могу да аплицирају за размјену 

са Универзитетом у Марибору у 

академској 2023/2024. години. 

 

Наставно особље  може аплицирати за 

мобилност у сврху предавања и 

оспособљавања, док ненаставно особље 

може аплицирати само у сврху 

оспособљавања. 

 

Доступне су све области које се 

изучавају на Универзитету у Марибору, 

а које су званично дате као понуда на 

енглеском језику 

 

Више информација можете пронаћи 

овдје. 

 

 

Отворен позив COST Action 
 

28. септембра 2023. 

 

 

 

 

 

 

Обавјештавамо вас да је отворен Јавни 

позив за допринос научном, 

технолошком, економском, културном 

или друштвеном напретку и развоју 

знања Европе, који се финансира у 

оквиру истраживачке мреже COST 

Action. 

Општи циљ позива је допринос научном, 

технолошком, економском, културном 

или друштвеном напретку и развоју 

знања Европе. На предметни позив могу 

се пријавити сви истраживачи и 

иноватори. Истраживачка мрежа 

планира да апликантима финансира 

састанке, школе за обуку, мобилност 

истраживача и иноватора, као и 

презентације на конференцијама које 

организују треће стране. 

Позив је отворен за подношење 

апликација до 25.10.2023. године до 

23:59 часова. 

Детаљне информације о позиву 

доступне су на линку 

https://www.cost.eu/funding/open-call-a-

simple-one-step-application-process/. 

Вебинари о имплементацији 

пројеката Хоризонт Европа

 

28. септембра 2023. 

 

 

Европска комисија организује вебинаре 

о имплементацији пројеката Хоризонт 

Европа. Вебинари су намјењени 

координаторима пројеката, партнерима 

у пројектима и другим заинтересованим 

странама. 

Вебинари се организују у оквиру 

активности Дани имплементације 

Хоризонта, а прве сесије се одржавају 

по сљедећем распореду: 

Дан имплементације Хоризонта: 

Проналажење могућности и подношење 

приједлога пројеката у Хоризонту 

Европа 

Датум одржавања: 05. октобар 2023. 

године од 09:30 до 12:30 часова 

 

Веб страница догађаја: https://research-

innovation-

community.ec.europa.eu/events/1bUwgFf0

qObzrjzZqnmhHf/overview 

 

 

На Универзитету у Новом Саду 

одржана конференција 

„Образовање приступачно 

свима“ 

 

28. септембра 2023. 

 

Једнодневни стручни скуп под називом 
„Образовање приступачно свима“ који 
има за циљ рад на унапређењу услова 
студирања студената са инвалидитетом, 
одржан је у згради Ректората 
Универзитета у Новом Саду 22. 
септембра 2023. године. 

Представници партнерских институција 
одржали су презентације говорећи о 
стању и перспективама инклузивности у 
високошколском образовању, студирању 
и персоналној асистенцији, значају 
Брајевог писма у високом образовању, 
дигитализацији и прилагођавању 
литературе као виду подршке, 
међународној мобилности студената са 
инвалидитетом, као и о запошљавању 
особа са инвалидитетом. 

 

 

 

https://www.erasmusplus.um.si/international-staff/application/application-for-partner-countries/
https://www.cost.eu/funding/open-call-a-simple-one-step-application-process/
https://www.cost.eu/funding/open-call-a-simple-one-step-application-process/
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/1bUwgFf0qObzrjzZqnmhHf/overview
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/1bUwgFf0qObzrjzZqnmhHf/overview
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/1bUwgFf0qObzrjzZqnmhHf/overview
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/1bUwgFf0qObzrjzZqnmhHf/overview
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Аудиција за Камерни хор 

 

29. септембра 2023. 

Аудиција за нове чланове Камерног хора 
– студенте Музичке академије и 
кандидате који нису студенти Музичке 
академије, а поводом почетка нове 
сезоне – академске године, одржаће се 
у концертној сали Музичке академије 
Универзитета у Источном Сарајеву 
(амфитеатар на 3. спрату) у оквиру 
сљедећих термина: 

 понедјељак, 2. октобар 2023. 
године од 16.00 до 18.30 часова 

 уторак, 3. октобар 2023. године 
од 15.00 до 19.00 часова 

Кандидати могу приступити аудицији у 
назначеном периоду, а уколико им 
обавезе не дозвољавају, могу то 
учинити и наредна два дана – у сриједу, 
4. октобра од 14.00 до 19.00 часова и у 
четвртак, 5. октобра од 14.00 до 18.00 
часова, такође у концертној сали 
Музичке академије. 

 

 

Посјета Машинском факултету 

Универзитета у Брну

 

29. септембра 2023. 

У оквиру Централноевропског програма 

универзитетске размјене (Central 

European Exchange Program for University 

Studies-CEEPUS) професори Машинског 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву доц. др Дејан Јеремић и доц. 

др Никола Вучетић крајем септембра 

посјетили су Машински факултет 

Универзитета у Брну. 

Током посјете професори су обишли 

лабораторије за испитивање мотора са 

унутрашњим сагоријевањем и 

мјењачких преносника „Шкода“ возила и 

имали су прилику да се упознају са 

тимом факултета који ради на развоју 

„Студент формуле“ на електрични погон. 

Чланови тима, који задњих година 

осваја завидна мјеста на такмичењима у 

Чешкој, Мађарској и Њемачкој, 

представили су професорима Машинског 

факултета из Источног Сарајева 

комплетан пут развоја формуле. 

 

Такође, професори су се састали са 

директором Института за аутомобилско 

инжењерство у Брну проф. др Јозефом 

Штетином. 

За вријеме свог боравка доц. др Дејан 

Јеремић и доц. др Никола Вучетић 

презентовали су рад Универзитета у 

Источном Сарајеву и Машинског 

факултета и одржали предавања из 

области композитних материјала и 

механике лома. 

Током посјете размијењена су искуства 

и представљени потенцијални видови 

сарадње кроз студентску размјену у 

оквиру CEEPUS пројекта. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ректорова добродошлица 

 

29. септембра 2023. 

Драги студенти, 

Добродошли на Универзитет у Источном 
Сарајеву који вам је отворио врата да 
стичете и надограђујете своје знање и 
вјештине и постанете покретачка снага 
нашег друштва. 

Уложићемо сва своја знања, вјештине и 
напоре у ваш напредак, али само 
ентузијазам, амбициозност, одлучност и 
континуиран рад су гаранција да ћете 
стећи жељено звање и успјешно се 
бавити позивом који сте одабрали. 

Увијек тражите више и од себе и својих 
професора како бисмо заједно учили и 
расли. 

Вјерујемо у енергију коју носи младост. 
Ми ћемо вам понудити наше искуство и 
знање! 

                                                                                                                                                                                                          
Проф. др Милан Кулић  

 


